F

(in-

(intercesserant enim anni plures, quam cen-
tum,) contulit eam quoque editionem. Ne de
pluribus solitus existam, gravem in his ver-
bis Cranzii errorem deprehendo. Salingsle-
vium origine Adolphum vocat Comitem,
qui non nisi Santerslebius dicendus erat. Si-
milis in Cyriaco Spangenbergio occurrit
lapsus; qui Adolphi patrem à Salingis Fran-
cis (ubi arx est Schauenstein) derivat. Sed, ut
monitum, Dynastæ Santerslebii de Santers-
leve dicti à Lerbekio, ab antiquissimis Wal-
becensibus Comitibus, (è quibus Marchio-
nes prodierunt Bernburgenses,) oriundi sunt;
ceuclarius ostendit Polyhistor Universitatis
Juliæ, ad Chronicon istorum Comitum. Ab
arce speculaque Schauenburg, quam condi-
dit, denominatus autem, & inauguratus
comes à Conrado Secundo Cæsare;
Erdwini testimonio in Mindensi Urbefuit.
Rexit laudabiliter cum Holsatia Hambur-
gum, quod memoriam retinet ac monumen-
ta Comitum Schauenburgensium, ad Divi
Petri Cathedrale Templum. Interea obser-
v. Georg. vat uest dignissimum hoc seqvens: „A. II 106.
Braun. Inclytus & Magnificus Princeps, Dominus „
in descr. Hamb. Luderus, Dux Saxoniæ & Westphaliæ, qui „
& Sege- berg. l. 4. postea Romanorum Imperator factus est, & „
oper. Lo-

Lotharius appellatus, contulit & dedit Co- „
mitatum Holsatiæ VVagriæ & Stormariæ „
vacantem, absque hæredibus, per mortem „
nobilis Kiri, Godefridi, dictarum terrarum „
ultimi Comitis, à paganis, pro fide Catholi- „
ca, cum multis Christianis Ministerialibus „
suis, propè Hamburgum imperfecti, Nobili „
Viro, Domino Adolpho, Comiti de Scom- „
borch, qui, & filii sui de tempore procreati „
ab illo tempore, usque in hodiernum diem „
prædictarum terrarum pacifici Domini & „
Comites sunt, & fuerunt, & post Carolum „
M. & Ludovicum ejus filium, Romanorum „
Imperatores & Francorum Reges, hujus „
Ecclesiæ secundi fundatores, & fidelissimi „
Fautores sextiterunt., Feralis memorabilis- „
que annus, post millesimum centesimumque „
sextus temerè non præteriri debet, quo Adol- „
phus omnium ætatis suæ optimus, cum Co- „
mite Reinoldo imperfectus est à barbaris.
Quò mortuò, totius regionis facies immu- „
tabatur. Laudes ejus & ingentem ex amif- „
fione luctum, Schauenburgensis recitat Hi- „
storia, confundens sæpius Adolphos. Cæsi „
hujus filius idemque ultimus impubes, ne „
omnino patriis possessionibus, id est, Holfa- „
tiâ Stormariâq; privaretur, mater Vidua
pro-

prospexit. Nam & tutorem illi procurabat,
pueri avunculum, prudentiam & fortitudine
incomparabilem Henricum, Comitem Thu-
ringiae Orlamundanum; cui, post annorum
aliquot decursum, cum ad legitimam et a-
tem filius Adolphus pervenisset, nupsit. Bur-
chardi quarti Dynastae Querfordensis filia
filio conservavit patrimonium; & ex Henri-
co alium deinde peperit, Albertum. Obiit
hoc tempore Henricus Orlamundae Comes
(ab Orilae Salaeq[ue] confluente, ubi arx inedi-
tissimo est monte) dictus, quo Henricus Leo,
& Albertus, Saxoniæ Palatinus, contra
Halberstadiensem Præsulem moverunt ar-
ma, Anno, post Virgineum partum, 1178.
Hæc postea occasio, vel causa extitit, cur ad
Comites Orlamundanos a victore Rege Da-
niæ, possessio Hamburgi transferretur.
Multa prætermittere silentio, ne vestrâ,
AUDITORES optimi, & maximi, bene-
volentiam videar abuti, cogor hic; quæ ad
Hamburgi statum publicum, jam in deteri-
us mutatu, jam in melius vicissim, spectant.
Notiora igitur non tangam, quæ ex seculi
unius & alterius Scriptoribus, jam tum ab
aliis congesta sunt. Istud memorare me oportet,
Adolphum III. nepotem primi Comite,
acce-

acceptâ pecuniæ ab Hamburgensibus sumâ,
ut cum Friderico I. Cæsare susciperet, in ter-
ram sanctam, expeditionem, privilegia am-
plissima, quæ Imperator confirmaverat, at-
tribuisse. Horum ille tenor fuit: Ne in Albi
Hamburgenses pensitarent vectigalia, ad
mare usque: ne ad ulla belli onera Holsatiæ
Comitibus obligarentur, ne cum interdicto
bonis vel personis etiam injicerentur manus;
(vulgò nominant Arrestum) nemini licet
intra duo millaria exstruere ab urbe arcē;
& similia. Ut mirum sit, cur ante centum, at-
que amplius hos annos, cùm agitaretur de
annona non impune omnibus, in Albi deve-
henda lis, ad vetustissimas non provocatum
sit immunitates Friderici? Apud Chyträum
eqvidem fit mentio, per spatum immemora-
bile præscriptionis & concessionis Caroli Au-
gusti IV. antiquior istamen nulla, in negotio
prolixè ventilato. Absente interim Adolpho
III. tentatur & evertitur ab Henrico Leone
oppidum, arx Hammenborgo firmissima,
(sic Lerbekius appellat,) quam muratoope-
re, idest, mænibus construxerat Adolphi
mater. Cum Lubeca nihilominus à reduce
recuperatur Comite, quem Dux Saxonie
adjuverat, Albertus Ursus variam experta

Lib. 24.
Sax. ad
An. 1580.

G pa-

patria fortunam, intercepta iterum Walde-
maro, Regis Daniæ, Kanuti fratre, captosi-
mul & abducto Comite, detento per bienniū,
sed liberato, propter castrum Leoburgum (quod
comuniter salutant Lauenburgum) resti-
tutum. Quia tamen per substitutus est à Rege
Daniæ; Orlamundanus Comes cum domi-
nio præfectus, centum quinquaginta semili-
bris, jura, quæ in Civitatem habuit, reten-
didit Senatui, contractu celebrato, qui ad
plenioris libertatis fundamenta struxit gra-
dum; secutus etenim Adolphus IV. approba-
vit omnia, & jura ampliora cumulavit. Sic
potius honoris observatiæ gratiâ reverenter
habuit Holsatiæ Dominos Hamburgum, ut
Anno 1570. contentio hinc nascetur adulto seculo supe-
riori in Comitiis Spirensibus; essetne amplius
obsequiis obnoxia auctoritati Principali
urbs? Taceo & beneficia, & onera tributa,
illi nomine Imperii ab Aula Cæsaris, volens-
que prætermitto nuperam inter Septentrio-
nis Reges Invictissimos & Potentissimos Ger-
maniæ Heroas, stabilitam pacem. Sed nec
meas facio has lites; quibus dirimendis omni-
bus terrestres illi Dii saluberrimè prospici-
ent; ut publica securitas Germaniæ, quæ
respicit Septentrionem maximè, in tuto collo-
ce-

cetur. Mihi nunc incumbit, ut, in sacro & ci-
vili statu, originibus commercia Hambur-
gensium, cum fædere Hanseatico, quo hæc
Imperialis civitas imprimis floruit (& opto
in perpetuum ut floreat!) subnectam.

Hansæ nomine antiquo Gothicæ, Semideo-
rum ordo, & qvicquid vel eximium, vel po-
tentestit, designabatur. Autore est in rebus
Gothicis Jornandes, Hanses, sive Anses Pro-
ceres Gothorum ac Heroës dictos solim: un-
denomina Ansgarii, Anshelmi, Ansegisi,
Ansefridi, Ansberti, & similia. Ansibario-
rum mentionem facit Tacitus. Hanse Mer-
catorum dicitur societas; quemadmodum
hanselled denotat imbutum mercimoniis. Sic
Hansæ Comes hodieq; notat Ratisponæ ju-
dicem, qui cognoscendis mercaturæ litibus,
præficitur. Et in antiquo Evangeliorum a-
pud nostros Codice: (ut post Junium in Ba-
tavia, Besoldus docet alibi,) Sie haben eine
Hansa wider Ihn gemacht, intelligendum de com-
muni fædere, aut consilio. Ut frustra ideo de-
rivent aliunde alii, Wehnerus, Bertius, Mat-
thias Stephani, Angelius à Verdenhagen, jam
ab Hayn, jam vicino mari Haye, vel Anseestätt.
Sive autem Friderici I. seu Secundi tempore
commerciorum hæc societas inceperit, non la-
bo-

*boramus in præsens. Viderint Thuanus,
Mettera, Bertius, Adelarius Erichius : hoc
nobis sufficit, absente in Italia & Palæstina
Friderico I. Cæsare, occasionem natam civi-
tibus antiquioribus, cùm mox à Vanda-
lis, mox à pyratismaris Baltici, Lubeca &
Hamburgum, item à Vicinis Regibus inter-
dum & Principibus infestarentur ; ut ad
libertatem pariter & immunitates alias tu-
endas, & commerciorum jura excolenda, in
commune fædus inter se coirent, plures pe-
detentim invitarent, extra etiam Germania-
nam admitterent, ad fædus formidabile
decurso seculorum Regnis & Imperiis. Nec
diffitendum est, cùm propter opes olim am-
pliores, tūm in primis propter opportunitatē
loci, inclytæ Lubecæ tribui debere primas.
Sic, ut gubernatrix inter cæteras habe-
retur digna, cui scripturarum omnis gene-
ris custodia committeretur. Anno sanè hu-
jus seculi consenserentis decimo & quarto, no-
mine fæderis totius Hansici ibidem publica-
tas reinauticæ maritimique Juris leges no-
vimus fuisse ; qvas insigni commentatione à
Secretis Gedanensium Kurickius illustriores
reddidit. Lubecam excipit ut dignitate, sic
comoditate situs proximum Hamburgum.*

Sin-

Singulas enumerare civitates Hansicas
prolixum nimis atq; tædiosum foret. Octo-
ginta numerat Thuan⁹, sexaginta sex Dres-
serus; observandum tamen, sedecim ejetas
Hansā civitates esse olim. Ita, propter capi-
tal' Brunsvigam fædere Hansatico ejeclam
proscriptamq; memorat Albertus Cranzius,<sup>sax. l. 9.
c. 39.</sup>
dum illi privilegiorum usu & communione
interdicebatur non solummodo, sed in empo-
riis prætereà illius Mercatores amplius non
tolerati sunt. Ex omnibus Vandalicis Ham-
burgum opibus potentiâq; eminet, ut Pome-
ranicæ Saxonicæq; urbes illi hactenùs con-
cedant primas singulæ. Commercia & divi-
tiæ Hamburgi non ex terræ quidem specu-
bus profundis eruuntur, sed è salo atq; solo
aliunde confluunt; in agris, pratis, bortis
efflorescuut, ex fluminibus, Oceano & sta-
gnis convebuntur, quanquam ex se sola bea-
tissima Holsatia Stormariaq; sit, ut non adeò
indigeat provinciarum aliarum copiam so-
licitare. Qvamenim in Germania mibi da-
bis urbem, imò in Europa, quæ & navigabi-
le recipiat in sinum suum flumen, & statio-
nem, navibus portumq; commodet, & quam
non ita procul spatiis porrectis æqvè accon-
tractis, adjuvet Oceanus ut erg; & vicinam
Cibronefum Cimbricam? quæ inter maria